CASO EM EXAME
1. O processo trata de Denúncia c/c pedido de Medida Cautelar referente 
a supostas irregularidades no Pregão Eletrônico Nº 007/2025, destinado 
à contratação de empresas de serviço gráficos com material impresso, 
no valor estimado de R$ 374.758,20 (trezentos e setenta e quatro mil 
setecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. Há três questões em discussão: (i) Se houve erro ou irregularidade do 
município denunciado na desclassificação da empresa denunciante; (ii) 
Se o Município, até a presente data, descumpriu a Instrução Normativa

[...]

105), e o mais que dos autos consta, acordam os 
Conselheiros, em consonância com o parecer do Ministério Público de Contas, em:

a) unânimes, Julgar Procedente a presente Representação;
b) unânimes, contrariando a proposta de voto do Relator, Não Imputar o Débito solidário de 

R$ 4.713.477,45 (quatro milhões, setecentos e treze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e 
cinco centavos), valor a ser atualizado, aos senhores Francisco de Assis de Moraes Souza, Andréia Rosário 
Rodrigues de Oliveira, Luís Carlos de Sousa Silva, Lucas de Sousa Lima, e a Construtora Jurema Ltda.;

c) unânimes, contrariando a proposta de voto do Relator, Não Aplicar multa de 100% (cem por 
cento) do valor do dano causado ao erário, no montante de R$ 4.713.477,45 (quatro milhões, setecentos e 
treze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), solidariamente entre os senhores 
Francisco de Assis de Moraes Souza, Andréia Rosário Rodrigues de Oliveira, Luís Carlos de Sousa Silva, 
Lucas de Sousa Lima, e a Construtora Jurema Ltda., na forma do art. 80, parágrafo único, da Lei Estadual n.º

[...]

Francisco Carlos Conde, nos termos do art.19, 
da Lei Municipal nº 1.131/2011, bem como do art. 40,§1º, III, b, da CF/1988, c/c art.1º, da Lei Federal nº 
10.887/2004, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 
1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais).  

Vencimento, de acordo com o artigo 60 da LM nº 1.164 de 2013. R$ 1.518,00

Adicional por Tempo de Serviço, conforme art. 80 da LM nº 690/1995. R$ 75,90

Total da Remuneração do Cargo Efetivo R$ 1.593,00

TOTAL NA ATIVIDADE R$ 1.765,00

PROVENTOS PROPORCIONAIS

[...]

25/11/2025, concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição da Sra. Heloísa Batista 
da Silva, nos termos do art. 7º, §§ 1º, 2º, inciso I e § 3º, inciso I da LCM nº 29/22, c/c art. 23 c/c art. 29 da 
Lei nº 444/2008, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de 
R$ 2.313,55 (dois mil e trezentos e treze reais e cinquenta e cinco centavos).  

Vencimento, de acordo com a LC n º 030/2022. R$ 2.313,55

TOTAL EM ATIVIDADE R$ 2.313,55

VALOR DO BENEFÍCIO R$ 2.313,55

Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após transcorrido o prazo

[...]

requerente,  em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o art. 43, II, III, IV, V §§§ 1º, 2º e 3º 
c/c § 6º, II do ADCT da CE/89, acrescentado pela EC n° 54/19,  autorizando o seu registro, conforme o art. 
197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 3.380,47 (Três mil e trezentos 
e oitenta reais e quarenta e sete centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.